
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ШЕМОРБАШСКОГО 

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

422667, с. Шеморбаш, 

ул. Советская, дом 47 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ШОМЫРБАШ 

 АВЫЛ ЖИРЛЕГЕНЕҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

422667, Шомырбаш авылы, 

Советская урамы, 47 нче йорт, 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

 елның 22 гыйнвар Ш

е

м

о

р

б

а

ш

авылы 

№ 1 

 

 

 

Татарстан Республикасы Балык Бистәсе 

муниципаль районы Шомарбаш авыл 

җирлегендә җирләү (мәет кую) буенча 

хезмәтләрнең гарантияле исемлеге нигезендә 

күрсәтелә торган хезмәтләрнең  хакын раслау 

турында 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 января 2023 года 

№119 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций 

в 2023 году», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 мая 

2007 года №196 «О мерах по реализации Федерального закона «О погребении и 

похоронном деле» в Республике Татарстан» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль район Шомарбаш  авыл 

җирлегендә җирләү буенча хезмәтләрнең гарантияле исемлеге нигезендә күрсәтелә 

торган хезмәтләрнең бәясен 1 нче кушымта һәм әлеге карарның 2 нче кушымтасы 

нигезендә 8370,20 сум күләмендә  билгеләргә һәм  2024 елның 1 февраленнән  гамәлгә 

кертергә.   

     2.Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районы Шомарбаш авыл 

җирлеге Башкарма комитетының “Татарстан Республикасы Балык Бистәсе 

муниципаль районы Шомарбаш  авыл җирлегендә җирләү буенча хезмәтләрнең 

гарантияләнгән исемлеге буенча күрсәтелә торган хезмәтләрнең хакын раслау 

турында” 2023 елның 31гыйнварындагы 1 номерлы карарын 2024 елның 1 

февраленнән үз көчен югалткан дип  танырга. 

4. Карарны Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль  районы 

Шомырбаш авыл җирлегенең  түбәндәге адреслар буенча урнашкан махсус 

мәгълүмат стендларында: Татарстан Республикасы, Балык Бистәсе районы,  

Шомарбаш авылы, Совет урамы, 47 йорт; Таулар авылы, Ленин урамы, 50А йорт; 

Алан-Полян авылы, Я.Емельянов урамы, 6 йорт; Кызыл Йолдыз урман хуҗалыгы 



 
 

авылы, Парк урамы, 10 йорт  һәм Татарстан Республикасы Балык  Бистәсе 

муниципаль районының http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru. веб-адресы буенча 

“Интернет” мәгълүмат-телекоммуникация челтәрендәге рәсми сайтында һәм 

http://pravo.tatarstan.ru. веб-адресы буенча “Интернет” мәгълүмат-телекоммуникация 

челтәрендәге “Татарстан Республикасының хокукый мәгълүмат рәсми порталы”ында 

урнаштырырга 

5.Карарның үтәлешенә контрольлек итүне үземнең җаваплылыкта 

калдырам. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Татарстан Республикасы 

Балык Бистәсе муниципаль    

районы   Шомарбаш  авыл җирлеге 

Башкарма комитетының  2024 елның  22  

гыйнварындагы 1  номерлы карарына  

кушымта   

Татарстан Республикасы  

Балык Бистәсе муниципаль районы Шомарбаш е авыл җирлегендә  

2024 елның 1 февраленнән җирләү (мәет кую) буенча хезмәтләрнең  

гарантияле исемлеге нигезендә күрсәтелә торган  

хезмәтләрнең бәясе (хакы) 

 

Хезмәтләрнең аталышы Хезмәтләрнең бәясе  

(хакы) (сумнарда) 

1. Җирләү өчен кирәкле документларны 

рәсмиләштерү 

0,0 

2. Табутны  һәм җирләү өчен зарури башка 

әйберләрне бирү һәм китерү 

5929,409 

3. Мәетне (мәрхүмнең җәсәден) зиратка 

(крематорийга)  күчерү  (алып бару) 

841,20 

4. Җирләү (мәетне яндыру,  соңыннан көле салынган 

урнаны бирү белән) 

1599,60 

Җәмгысе: 778370,20 



 
 

Татарстан Республикасы 

Балык Бистәсе муниципаль    

районы   Шомарбаш  авыл җирлеге 

Башкарма комитетының  2024 елның  22  

гыйнварындагы 2 номерлы карарына  

кушымта   
 

 

Татарстан Республикасы  

Балык Бистәсе муниципаль районы Шомарбаш  авыл җирлегендә  

2024 елның 1 февраленнән җирләү (мәет кую) буенча хезмәтләрнең  

гарантияле исемлеге нигезендә күрсәтелә торган  

хезмәтләрнең бәясе (хакы) 

 

 

Хезмәтләрнең аталышы Хезмәтләрнең бәясе  

(хакы) (сумнарда) 

1. Җирләү өчен кирәкле документларны 

рәсмиләштерү    

0,0 

2. Мәетне кәфенләү 2964,70 

3. Табутны  һәм җирләү өчен зарури башка 

әйберләрне бирү һәм китерү 

2964,70 

4. Мәетне (мәрхүмнең җәсәден) зиратка   күчерү  

(алып бару) 

841,20 

5. Җирләү (кабер казу һәм күмү)    1599,60 

Җәмгысе: 78370,20 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Расланган карар Башкарма комитет 

Шомырбаш авыл җирлеге  торак пункты 

Балык Бистәсе муниципаль район 

Татарстан Республикасы 2023 елның 23 

августындагы 25 нче номерлы 

 

 

Салым чыгымнары исемлеген формалаштыру һәм үткәрү 

2023 елда Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районы Шомырбаш 

авыл җирлеге Башкарма комитетының салым чыгымнарын бәяләү тәртибе. 

  

I. Гомуми нигезләмәләр 

1. Әлеге Тәртип Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районы 

Шомырбаш авыл җирлеге башкарма комитетының салым чыгымнары исемлеген 

формалаштыру һәм Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районы 

Шомырбаш авыл җирлеге Башкарма комитетының салым чыгымнарын бәяләү 

кагыйдәләрен билгели (алга таба-тәртип, муниципаль берәмлек). 

  2. Әлеге тәртиптә «Россия Федерациясе субъектларының һәм муниципаль 

берәмлекләрнең салым чыгымнарын бәяләүгә гомуми таләпләр турында» Россия 

Федерациясе Хөкүмәтенең 2019 елның 22 июнендәге 796 номерлы карары белән 

расланган Россия Федерациясе субъектларының һәм муниципаль берәмлекләрнең 

салым чыгымнарын бәяләүгә гомуми таләпләр турында Россия Федерациясе 

субъектларының һәм муниципаль берәмлекләрнең салым чыгымнарын бәяләүгә 

гомуми таләпләр белән билгеләнгән терминнар һәм төшенчәләр кулланыла (алга таба 

– Гомуми таләпләр). 

3. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарын муниципаль программаларга 

кертү муниципаль программаларның максатларыннан, муниципаль 

программаларның структур элементларыннан һәм (яки) муниципаль программаларга 

карамаган муниципаль берәмлекнең социаль-икътисади сәясәте максатларыннан 

чыгып башкарыла. 

4. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарын бәяләү максатларында 

муниципаль берәмлекнең башкарма комитеты: 

муниципаль берәмлекнең салым чыгымнары исемлеген төзи; 



 
 

муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарын бәяләү нәтиҗәләрен анализлый 

һәм гомумиләштерә. 

 

 

 

II. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнары исемлеген 

формалаштыру 

5. Муниципаль берәмлекнең Чираттагы финанс елына һәм план чорына салым 

чыгымнары Исемлеге муниципаль берәмлекнең башкарма комитеты тарафыннан 

формалаштырыла һәм агымдагы елның 1 июненә кадәр раслана. 

6. Муниципаль берәмлекнең расланган салым чыгымнары Исемлеге 

муниципаль берәмлекнең рәсми сайтында агымдагы елның 1 июленнән дә соңга 

калмыйча урнаштырыла. 

7. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарын бәяләү максатларында 

федераль салым хезмәтенең Татарстан Республикасы буенча идарәсе муниципаль 

берәмлекнең башкарма комитетына хисап финанс елы һәм хисап елына кадәрге ел 

өчен муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарының фискаль характеристикалары 

турында мәгълүмат тапшыра. 

8. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарын бәяләүне үткәрү 

максатларында муниципаль берәмлекнең башкарма комитеты ел саен, 1 августка 

кадәр, Федераль салым хезмәтенең Татарстан Республикасы буенча идарәсенә 

муниципаль берәмлекнең тиешле салым чыгымнарын шартлатучы муниципаль 

берәмлекнең норматив хокукый актларын, шул исәптән хисап елында һәм хисап 

елында гамәлдә булганнарын һәм кушымтада каралган башка мәгълүматны күрсәтеп, 

түләүчеләр категорияләре турында белешмәләр җибәрә.бу Тәртипкә. 

9. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнары исемлегенә кертелгән 

мәгълүматны үзгәртүне күздә тоткан норматив хокукый актлар кабул ителгән 

очракта, тиешле норматив хокукый акт үз көченә кергән көннән алып 10 эш көне 

эчендә муниципаль берәмлекнең башкарма комитеты муниципаль берәмлекнең 

салым чыгымнары исемлегенә тиешле үзгәрешләр кертә. 

 

III. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарын бәяләү тәртибе 

10. Салым чыгымнарын бәяләү муниципаль берәмлекнең башкарма комитеты 

тарафыннан башкарыла һәм үз эченә ала: 

- муниципаль берәмлекнең салым чыгымнары күләмен бәяләү; 

- муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарының нәтиҗәлелеген бәяләү. 

11. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарының нәтиҗәлелеген бәяләү үз 

эченә ала: 

- муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарының максатка ярашлылыгын 

бәяләү; 

- муниципаль берәмлекнең салым чыгымнары нәтиҗәлелеген бәяләү. 

12. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарының максатка ярашлылыгы 

критерийлары булып: 



 
 

муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарының муниципаль программалар 

максатларына, муниципаль программаларның структур элементларына һәм (яки) 

муниципаль берәмлекнең муниципаль программаларга карамаган социаль-икътисади 

сәясәте максатларына туры килүе; 

салым түләүчеләрнең ташламалар хокукыннан файдаланган түләүчеләр саны 

һәм биш еллык чорда түләүчеләрнең гомуми саны нисбәте белән характерланган 

салым ташламаларына ихтыяҗ. 

Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнары әлеге пунктта күрсәтелгән 

критерийларның берсенә булса да туры килмәгән очракта, муниципаль берәмлекнең 

башкарма комитетына түләүчеләр өчен ташламаларны саклау (төгәлләү, бетерү) 

турында тәкъдимнәр тәкъдим итәргә кирәк. 

13. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымы нәтиҗәлелеге критерие буларак 

муниципаль программаларга карамаган муниципаль берәмлекнең социаль-икътисади 

сәясәте максатларына ирешүнең кимендә бер күрсәткече (индикаторы) яки 

муниципаль берәмлекнең салым чыгымнары йогынтысы булган башка күрсәткеч 

(Индикаторы) билгеләнә. Әлеге күрсәткеч (күрсәткечләр) Хисап елы, хисап елына 

кадәрге ел, агымдагы финанс елы, Чираттагы финанс елы һәм план чоры өчен 

билгеләнә. 

Муниципаль программаларга карамаган муниципаль берәмлекнең социаль-

икътисадый сәясәте максатларына ирешү күрсәткеченең (индикаторының) һәм 

күрсәтелгән күрсәткечнең (индикаторның) ташламаларны исәпкә алып, күрсәтелгән 

күрсәткечнең (индикаторның) ташламаларны исәпкә алмыйча күрсәткече 

арасындагы аерма буларак исәпләнә торган күрсәткечнең (индикаторның) әһәмиятен 

үзгәртүгә түләүчеләр өчен каралган ташламаларның (индикаторның) әһәмиятен 

үзгәртүгә керткән өлеше бәяләнергә тиеш. 

14. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнары нәтиҗәлелеген бәяләү 

муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарының бюджет нәтиҗәлелеген бәяләүне үз 

эченә ала. 

15. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарының бюджет нәтиҗәлелеген 

бәяләү максатларында муниципаль берәмлекнең муниципаль программаларына 

карамаган муниципаль берәмлекнең социаль-икътисадый сәясәте максатларына 

ирешүнең альтернатив механизмнарын куллануның нәтиҗәлелегенә һәм ташламалар 

бирү нәтиҗәлелегенә чагыштырма анализ ясала. 

16. Чагыштыру анализы муниципаль берәмлекнең муниципаль программасы 

максатларына ирешүнең альтернатив механизмнарын һәм (яисә) муниципаль 

берәмлекнең муниципаль программаларга карамаган социаль-икътисади сәясәте 

максатларына ирешү очрагында муниципаль берәмлек бюджеты чыгымнары 

күләмнәрен һәм бирелгән ташламалар күләмен (муниципаль берәмлекнең 

муниципаль программасы максатларына ирешү күрсәткеченең (индикаторының) һәм 

(яисә) муниципаль берәмлекнең социаль-икътисади сәясәте максатларына ирешү 

күрсәткеченең (индикаторының) үсешен исәпләү, муниципаль берәмлекнең 

муниципаль программаларына караган, муниципаль берәмлекнең муниципаль 

программаларының салым чыгымнарының 1 сумына һәм альтернатив механизмнар 



 
 

кулланылган очракта шул ук күрсәткечкә (индикаторга) ирешү өчен муниципаль 

берәмлек бюджетының чыгымнарының 1 сумына). 

Муниципаль берәмлекнең муниципаль программасы максатларына һәм (яки) 

муниципаль берәмлекнең муниципаль программаларга карамаган социаль-икътисади 

сәясәте максатларына ирешүнең альтернатив механизмнары буларак, муниципаль 

берәмлекләр шул исәптән: 

а) муниципаль берәмлек бюджеты акчалары хисабына ташламаларга хокуклы 

түләүчеләргә турыдан-туры финанс ярдәме күрсәтүнең субсидияләре яки башка 

формалары; 

б) ташламаларга хокуклы түләүчеләрнең йөкләмәләре буенча муниципаль 

гарантияләр бирү; 

в) ташламаларга хокуклы түләүчеләр эшчәнлеге өлкәсендә контроль-

күзәтчелек функцияләрен норматив көйләүне һәм (яки) гамәлгә ашыру тәртибен 

камилләштерү. 

17. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарын бәяләү 1 октябрьгә кадәр 

башкарыла һәм үз эченә ала: 

- салым чыгымнарын бәяләү өчен күрсәткечләр исемлеге буенча мәгълүмат; 

-салым чыгымының максатчан характеристикаларына ирешү (ирешмәү), салым 

чыгымының муниципаль программа максатларына һәм (яки) социаль-икътисади 

сәясәт юнәлешләренә (максатларына) ирешүгә керткән өлеше турында нәтиҗәләр 

керткән язма аңлатмалар;  

 аларга ирешүнең нәтиҗәлерәк альтернатив механизмнары булу (булмау) 

турында тәкъдимнәр; 

- салым чыгымнарын саклау, төгәлләү (бетерү), яңа салым чыгымнарын 

билгеләү буенча тәкъдимнәр. 

18. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымнарын бәяләү нәтиҗәләре 

муниципаль берәмлекнең бюджет һәм салым сәясәтенең төп юнәлешләрен 

формалаштырганда, шулай ук муниципаль программаларны гамәлгә ашыруның 

нәтиҗәлелеген бәяләгәндә исәпкә алына. 



 
 

Кушымта 

 

Салым чыгымнарын бәяләү өчен күрсәткечләр исемлеге 

Шомырбаш авыл җирлеге башкарма комитеты Татарстан 

Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районы 
 

Күрсәткечнең исеме Мәгълүмат чыганагы 

I. Муниципаль берәмлекнең салым чыгымының норматив һәм максатчан 

характеристикалары 

1. Муниципаль берәмлекнең салым ташламаларын, 

азатлыкларны һәм салымнар буенча башка 

өстенлекләрне билгеләүче норматив хокукый акты 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

2. Муниципаль берәмлекнең норматив хокукый 

актларында билгеләнгән салым ташламалары, азат 

итүләр һәм башка преференцияләр бирү шартлары 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

3. Салым ташламалары, азат итүләр һәм башка 

өстенлекләр каралган салым түләүчеләрнең максатчан 

категориясе 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

4. Салым ташламаларын, азат итүне һәм салым буенча 

башка преференцияләрне билгеләүче муниципаль 

берәмлекнең норматив хокукый актлары 

нигезләмәләренең үз көченә керү датасы 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

5. Муниципаль берәмлекнең норматив хокукый актлары 

белән бирелгән салым ташламаларына, азат итүгә һәм 

салымнар буенча башка преференцияләргә хокукның 

гамәлгә керү датасы 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

6. Муниципаль берәмлекнең норматив хокукый актлары 

белән бирелгән салым ташламалары, азат итүләр һәм 

башка преференцияләр гамәлдә булган чор 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

7. Муниципаль берәмлекнең норматив хокукый актлары 

белән билгеләнгән салым ташламалары, азат итүләр 

һәм салымнар буенча башка преференцияләр гамәлдә 

булмау датасы 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

8. Салым ташламалары, азатлык һәм салым буенча башка 

өстенлекләр атамасы 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

9. Салым чыгымнарының максатчан категориясе 

(социаль ярдәм, стимуллаштыручы яки техник 

ташлама) 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

10. Муниципаль берәмлекнең норматив хокукый актлары 

белән билгеләнгән салым түләүчеләргә салым 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 



 
 

ташламалары, азатлык һәм башка өстенлекләр бирү 

максатлары 

11. Муниципаль берәмлекнең норматив хокукый 

актларында билгеләнгән салым ташламалары, азатлык 

һәм башка преференцияләр каралган салым исемнәре 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

12. Салым ташламалары, азат итүләр һәм башка 

преференцияләр төре, салым түләүчеләрнең аерым 

категорияләренә башка түләүчеләр белән 

чагыштырганда бирелгән өстенлекләрнең 

үзенчәлекләрен билгели 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

13. Салым ставкасының күләме, аның чикләрендә салым 

ташламалары, азат итүләр һәм салым буенча башка 

өстенлекләр бирелә 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

14. Салым ташламалары, азатлык һәм салым буенча башка 

өстенлекләр бирү белән бәйле рәвештә дәүләт 

программаларына карамаган муниципаль берәмлекнең 

социаль-икътисади сәясәте максатларына ирешү 

күрсәткече (Индикаторы) 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

II. Салым чыгымнарының фискаль характеристикалары 

15. Муниципаль берәмлекнең Хисап елы һәм хисап елына 

кадәрге ел өчен норматив хокукый актларына ярашлы 

рәвештә салым түләүчеләргә бирелгән салым 

ташламалары, азат итүләр һәм башка преференцияләр 

күләме (мең сум) 

Федераль салым 

хезмәтенең Татарстан 

Республикасы буенча 

идарәсе 

16. Агымдагы финанс елына, Чираттагы финанс елына һәм 

план чорына (мең сум)салым түләүчеләр өчен бирелгән 

салым ташламалары, азатлык һәм башка 

преференцияләр күләмен бәяләү 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

17. Муниципаль берәмлекнең хокукый актларында 

билгеләнгән салым ташламасыннан, азат ителүдән һәм 

башка преференциядән (берәмлекләрдән) файдаланган 

салым түләүчеләр саны 

Федераль салым 

хезмәтенең Татарстан 

Республикасы буенча 

идарәсе 

18. Салым чыгымнарының нәтиҗәлелеген бәяләү 

нәтиҗәсе 

Муниципаль белем бирү 

башкарма комитеты 

 


